
 

Jméno a příjmení: BAŠTECKÁ Bohumila 

Titul: PhDr. _ PhD. 

Obor: psychologie, pedagogika 

Specializace: klinická psycholožka s praxí v sociálních službách, vyučující na ETF UK, 

odborná garantka Psychosociálního intervenčního týmu, specializace: pomoc po neštěstích 

Email: bastecka@etf.cuni.cz, garant@pit-cr.info 

Web: nenalezeno 

CV:  

 
 
 
PhDr. BOHUMILA BAŠTECKÁ, Ph.D. 
rodné jméno: Tichá 

 

narozena 4. března 1955 v Praze; vdaná  

bydliště: 290 01 Poděbrady, Kunštátská 1351 

telefon: 776027468 

e-mail:bohumila@bastecka.cz 

národnost: česká 

 

 

 

mailto:bastecka@etf.cuni.cz


I. VZDĚLÁNÍ SOUHRNNĚ  

 

 Filozofická fakulta Univerzity Karlovy Praha, Katedra psychologie, 1975-1979, 

psycholožka, 1980 PhDr. 

Institut lékařů a farmaceutů (ILF), Praha, 1993, kvalifikační zkoušky v klinické 
psychologii 

Filozofická fakulta Univerzity Palackého Olomouc, Katedra psychologie, 2007, 

Ph.D.  

  

 
 

II. SOUČASNÁ POZICE SOUHRNNĚ 
 
odborná asistentka na Katedře teologické etiky Evangelické teologické fakulty 

Univerzity Karlovy v Praze; supervizorka  

odborná garantka výcviků v supervizi a krizové spolupráci  

spoluzakladatelka oboru psychosociální krizové spolupráce 

 lektorka v oblasti krizové pomoci a spolupráce, sociálních a zdravotních 

krizových a supervizních služeb poradkyně v oblasti vztahové a hodnotové  

klinická psycholožka (registrace do 2017) 

 

 

 

III. ČLENSTVÍ   

 

 členka redakční rady časopisu Konfrontace (do 1999) 
 členka mezinárodního poradního sboru časopisu Psychoterapie (od 2007) 

 členka mezinárodního poradního sboru časopisu Psychosom (od 2006) 
 členka vědecké rady nakladatelství Portál (od 2010) 
 členka Československé (Českomoravské) psychologické společnosti od 1979; 

předsedkyně Etické komise ČMPS od 2012, místopředsedkyně od 2014  
 zástupkyně ČR v Board of Ethics European Federation of Psychologists´ 

Associations  

 

 
 

IV. JEDNOTLIVÉ OBLASTI PŮSOBENÍ  



 

 

IV. 1. KLINICKÁ PSYCHOLOGIE; PSYCHOTERAPIE A PORADENSTVÍ; 

SEXUOLOGICKÉ PORADENSTVÍ; DUCHOVNÍ POTŘEBY A ZDROJE    

 

Postgraduální vzdělání   

 výcvik ve skupinové terapii SUR, Praha 1983 -1988 (500 hodin) 
 Filozofická fakulta Univerzity Karlovy Praha,1985-1988, postgraduální 

studium pro pracovníky manželských a předmanželských poraden (360 
hodin) 

 psychoanalytický výcvik (dokončena část zážitková), Praha, 1985 - 1993 
(700 hodin) 

 Filozofická fakulta Masarykovy univerzity, Psychologický institut, Brno, 1990-

1992, DÍLMART – lektorka (200 hodin) 
 ILF, Praha, 1993, kvalifikační zkoušky v klinické psychologii 

 KB centrum Praha, 1994 - 1995, výcvik v kognitivně-behaviorální terapii 
(200 hodin) 

 Základní výcvik v hypnóze a autogenním tréninku (Stanislav Kratochvíl, 

1981); sebezkušenostní skupina „Integrativní psychoterapie“ (Ferdinand 
Knobloch, 31. 7. – 5. 8. 1991);  workshop o rodinných konstelacích (Jacob 

Schneider, 16. - 18. 7. 1999); seminář Transference-Focused Psychotherapy 
(Frank Yeomans, 19. 9. 2006); a další drobné výcviky a kursy 

 Doktorandské studium klinické psychologie na Katedře psychologie FF UP 

v Olomouci, 2000-2007 (Ph.D.); disertační práce Psychosociální krizová 
pomoc v situaci povodní a její řízení 

 Registrace k výkonu zdravotnického povolání bez odborného dohledu v oboru 
klinický psycholog (2007- 17)  

 
Členství v odborných institucích  

 1990 – 2000 tajemnice prezídia Asociace manželských a rodinných poradců 
 2002 -  2012  členka senátu AMRP  
 1993 - 1995 členka výboru Společnosti pro plánování rodiny a sexuální 

výchovu 
 1985 - 2005 členka Psychoterapeutické společnosti ČLS JP 

 1990 - 2005  členka Sekce pro etiku ČLS JP  
 1979 – dosud členka Československé (Českomoravské) psychologické 

společnosti; od 2011 zvolena do její Etické komise, od 2012 předsedkyně 

Etické komise ČMPS, od 2013 zástupkyně ČR v Board of Ethics EFPA  
 1990 - 2007 členka Česko-slovenské etologické společnosti 

 
Zaměstnání a činnosti 

 1979 - 1992  Praha, Manželská a předmanželská poradna Praha západ a 
východ (od 1983 vedoucí) 

 1983 Praha, Psychiatrická ambulance Praha 4, psycholožka 
 1990 - 1993  Liberec, Středisko komplexní terapie psychosomatických 

onemocnění, psycholožka 



 1992 - 1998  psycholožka Domova a Centra aktivity pro lidi s mentálním 

postižením, Hodkovice n. Mohelkou  
 1995 - 1996  výuka psychologie na III. Lékařské fakultě Univerzity Karlovy 

Praha 
 1999 - 2000  účast v projektu Vzdělávací centrum pro chráněné bydlení a 

zaměstnávání lidí s mentálním postižením 

 2000 účast v projektu Rodinný a sexuální život zdravotně postižených; 
pozice: odborný pracovník 

 1998 - 2005; 2006; do 2008 externě odborná asistentka na katedře 
psychologie FF UP Olomouc (klinická psychologie, supervizní seminář) 

 2007   2denní kurzy Sexualita lidí s mentálním postižením (QUIP Praha, 

lektorka)  
 2007 – 2010  Univerzita Pardubice: Psychoterapeutické směry a Supervize 

pro obor Sestra pro paliativní a terminální péči; nadále garantka 
 2007 – dosud  Univerzita Pardubice, Fakulta zdravotnických studií, katedra 

ošetřovatelství: kazuistické – týmové dny v ošetřovatelství 

 2011 – 2013 Ostravská univerzita: kazustické – týmové dny v ošetřovatelství   
 2008 tvorba a spolulektorování semináře Duchovní potřeby pacientů a sester 

ARO pro FTN Praha 
 2009, 2010 kursy IPVZ Komunikace s lidmi s demencí (lektorování části 

Komunikace s rodinami klientů sociálních služeb pro seniory)  
 2009 – 2012 členka pracovní skupiny pro vytváření metodiky vztahového 

poradenství  

 2011 tvorba a spolulektorování 2denního kursu IPVZ Spirituální potřeby ve 
zdravotnictví 

 2012 tvorba a lektorování kursu pro Diakonii ČCE Doprovázení umírajících 
 2014 – 2015 tvorba a lektorování předmětů Management jako sebeřízení a 

Komunikace, vztah a krize v kursu celoživotního vzdělávání ETF UK 

Nemocniční kaplan.  

 

 
IV. 2. (TELEFONICKÁ) KRIZOVÁ POMOC, PSYCHOSOCIÁLNÍ 

KRIZOVÁ SPOLUPRÁCE  
 

Postgraduální vzdělání  
 Disertační práce Psychosociální krizová pomoc v situaci povodní a její řízení 

(Ph.D. z klinické psychologie, 2007, Katedra psychologie Filozofické fakulty 
Univerzity Palackého v Olomouci)  

 Critical Incident Stress Management I+ II (základní a pokročilá úroveň), Tom 
Appel-Schumacher;  2003, 2004 

 Psychotraumatologie, EMDR; Slovenský inštitút pre psychotraumatológiu a 

EMDR, Trenčín; 2007 - 2010 

 

Členství v odborných a dalších institucích 
 1998 - 2000 předsedkyně odborné rady České asociace pracovníků linek 

důvěry 
 2000 – dosud členka a odborná garantka výcviků Psychosociálního 

intervenčního týmu ČR   

 2004 - dosud členka a odborná garantka výcviků o. s. Rafae; od 2013 
předsedkyně o. s. Rafae     

 2010 – dosud členka Slovenského inštitútu pre psychotraumatológiu a EMDR 



 

Zaměstnání a činnosti  
 1992 - 1995 Linka důvěry Liberec, vedoucí 

 1995 - 1998 SOS centrum SKP Diakonie CČE, Praha, vedoucí 
 1995 - dosud odborná garantka a lektorka výcviků (telefonické) krizové 

intervence SOS centra Diakonie; od 2004 o. s. Rafae; od 2008 akreditovaný 
výcvik Krizová pomoc a první psychosociální pomoc  

 1996 - 2006 lektorka výcviků telefonické krizové intervence Remedia Praha 
 1997 regionální expert pro Prahu v rámci projektu PHARE Na podporu sítě 

Linek důvěry 

 1998 - 2000 členka pracovní skupiny při Hlavním úřadu civilní ochrany a 
Ekumenické radě církví Příprava na katastrofy 

 1998 – dosud přímá a koordinační (facilitační) účast při zvládání dopadů 
neštěstí a přípravě na ně (povodně 1998 Východní Čechy, povodně 2002 
Boskovicko a Čechy, autobusové neštěstí u Nažidel 2003, vlakové neštěstí u 

Studénky 2008  atd.)    
 1999 - 2000 koordinátorka pracovní skupiny Krizová pomoc pro vytváření 

minimálních standardů sociálních služeb pro MPSV 
 2000 - dosud  tvorba a lektorování výcviků Psychosociálních intervenčních 

týmů 1-3; 2007 výcvik školitelů PIT speciál (ADRA - GŘ HZS MV ČR) 

 2002 lektorka kursů managementu psychosociální pomoci při neštěstích 
Remedium Praha 

 2003 - 2004 členka pracovní skupiny Krizová intervence v česko-holandském 
projektu MATRA III (reforma psychiatrie)   

 2004 - 2005 členka týmu v projektu Adry pro MZ ČR Smíření pro Beslan 

(Rusko, Severní Osetije)   
 2004 - 2005 členka týmu výzkumného projektu Odpověď Charity na povodně 

2002     
 2006 lektorka pro nácvik vyjednávání v rámci projektu Přesídlení Mostecká 

uhelná a. s.  

 2006 tvorba a lektorování vzdělávacího programu (24 hod.) pro MCSSP Praha 
– předpoklady pro vytvoření výjezdního krizového týmu  

 2006  - 2010 vedoucí pracovní skupiny Standardy psychosociální krizové 
pomoci při GŘ HZS MV ČR 

 2005 - 2008 spolulektorka semináře Komplexní krizová pomoc po 

hromadném neštěstí rozsáhlém (Institut místní správy MV Praha) – 
zhodnocení zkušenosti z nažidelského neštěstí 

 2004 – 2008 lektorka ve studijním programu Sociální a humanitární práce 
VOŠ Caritas v Olomouci 

 2006 - 2007 lektorka předmětu Práce s traumatem a posttraumatickým 

syndromem (100 hodin) Pražská vysoká škola psychosociálních studií   
 2007 - 2012 spolulektorka modulu Krizové a mimořádné situace 

z psychologického hlediska (kurs Krizová připravenost zdravotnictví) pro NCO 
NZO Brno  

 2008 – dosud odborná asistentka na Katedře teologické etiky Evangelické 
teologické fakulty Univerzity Karlovy (psychosociální krizová spolupráce, 
komunikační dovednosti, management v hodnotové perspektivě) 

 2011 seminář pro Jihočeský kraj: vzájemná pomoc při řešení krizových 
situací   

 2011 – 2012 Cyrilometodějská teologická fakulta Olomouc: lektorka 
Psychosociální krizové spolupráce ve studijním programu Mezinárodní sociální 
práce 



 2012  - příprava a vedení Intenzívního mezinárodního semináře Beyond the 

Social Services (10. – 18. 2. 2012), ETF UK Praha   
 

 

IV. 3. SUPERVIZE PŘÍPADOVÁ A TÝMOVÁ, SUPERVIZE ŘÍZENÍ, 

MANAGEMENT, SOCIÁLNÍ SLUŽBY 

 

Postgraduální vzdělání   

 Vzdělávání v Balintovských skupinách pod vedením Jaroslava Skály a Jiřího 

Růžičky (Kabinet pro vzdělávání v psychoterapii, 1980 – 1984, 105 hodin)   
 EDSAL Institute London, výcvik v rozvojové supervizi v sociální práci, Praha, 

1995-1996 

 

Členství v odborných a dalších institucích 
 2001 – dosud odborná spolugarantka supervizních výcviků (od roku 2004 

vzdělávacího programu Řízení a supervize Remedia Praha) 

 
Činnosti 

 1993 – dosud pověřena výkonem supervize pro oblast rodinného a 
manželského poradenství  

 1997 - 2001 členka poradního sboru Diakonie ČCE pro vzdělávání 
 1998 supervizorka pro domovy důchodců v rámci projektu PHARE  

 1998 - 2005 supervizorka Linky důvěry Hodonín  
 2000 - 2001 česko-britský projekt Na podporu reformy sociálních služeb, 

místní odborník Olomouc 

 2001-2004  spolulektorka a spolugarantka kursu pro supervizory a 
supervizory s ručitelem, Remedium, Česká asociace pracovníků linek důvěry 

(150  hodin) 
 2003 vedoucí subtýmu v projektu Remedia Praha Optimalizace vzdělávání 

v supervizi  

 2004 - dosud spolugarantka vzdělávacího programu Remedia Praha Řízení a 
supervize 

 2004 – dosud spolulektorka kursů Úvod do řízení a supervize a výcviku 
Odborná (případová) supervize v Remediu Praha  

 2001 - 2005 supervizorka P centra Olomouc  

 2001 - 2006 supervizorka sdružení Práh Brno  
 2005 - 2008 supervizorka Oblastního sdružení Asociace manželských a 

rodinných poradců Střední Čechy 
 2006 supervizorka katedry SPSP FSS MUNI Brno 
 2006 supervizorka ÚSP Hodkovice nad Mohelkou 

 2006 - 2009 supervizorka Centra krizové intervence Spirála Ústí nad Labem 
 2006 - 2007 lektorka v projektu QUIP Profesní rozvoj pracovníků ústavů 

Středočeského kraj; Vzdělávání vedoucích pracovníků 
 2007 lektorka modulu Psychologie v projektu CEKAS-NVF Společný a 

specializovaný systém profesního vzdělávání pracovníků a školitelů 

v poradenských službách v sociální oblasti  
 2007 supervizorka o. s. Salinger Hradec Králové 



 2007 spolulektorka a spolugarantka kursu Provádění odbornými praxemi 

(120 hod.) – Remedium Praha pro VOŠ Caritas 
 2007 – 2009 supervizorka sociální práce v Psychiatrické léčebně Havlíčkův 

Brod    
 2008  spolulektorka vzdělávacího programu Individualizace služeb (QUIP 

Praha)     

 2008 - 2012 supervizorka o.s. Péče o duševní zdraví Hradec Králové 
 2010 – 2014 supervizorka o. s. Péče o duševní zdraví Jičín; od 2013 též 

Rychnov nad Kněžnou   
 2008 supervizorka o. s. Acorus Praha  
 2008 vedoucí odborného týmu v projektu Standardy kvality sociálních služeb 

- výkladový sborník pro poskytovatele (kapitola Hodnocení kvality 
v sociálních službách)  

 2008 spolulektorka a spolugarantka kursu Podpora kompetence při vedení 
odborných praxí – Remedium Praha pro Katedru sociální práce FF UK Praha 

 2007 – 2010 spoluvytváření a lektorování osmi kolokvií o týmové supervizi 

(spolupráce Remedia Praha – ČIS)   
 2009 – 2011 supervizorka pro o. s. Lékořice Praha 

 2011 zavádění supervize pro oddělení novorozenecké chirurgie Fakultní 
nemocnice v Praze - Motole  

 2012 – 2013 členka projektového týmu Inovace systému kvality sociálních 
služeb (individuální projekt MPSV) 

 2014 – 2015 odborná garantka supervizí (supervize supervize) pro projekt 

Edukací ke kvalitě Zlínského kraje 
 

 

IV. 4. MEZIOBOROVÉ SEMINÁŘE 

 

Činnosti  

 1993 – 1999 pro Mezinárodní centrum duchovní obnovy v Hejnicích  
 1998 – 2003 pro SOS centrum SKP Diakonie CČE  
 2006 – dosud semináře při příležitosti udílení Ceny Michala Velíška 

 2010 – dosud pro ETF UK Praha  

 

 

 

V. DALŠÍ ZPŮSOBILOSTI  

 

 

V. 1. JAZYKOVÉ ZNALOSTI 

Mateřským jazykem je čeština.   



Anglický jazyk: čtený projev výborný; psaný projev dobrý; mluvený 

projev základní 

Ruský jazyk: čtený projev dobrý; psaný projev základní; mluvený projev 

základní 

 

 

V. 2. SCHOPNOSTI SPOLUPRÁCE A ORGANIZAČNÍ SCHOPNOSTI  

Schopnost týmové spolupráce je ověřována v četných projektech (včetně 

zahraničních) – viz výše.  

 

 

V. 3. SCHOPNOSTI TECHNICKÉ  

základní ovládání počítače   

 

 

 

VI. ZAHRANIČNÍ ZKUŠENOSTI 

 

 1983 Polsko: spoluvedení poradenského semináře (týden) 

 1992 Holandsko, Dánsko: služby pro lidi s mentálním postižením, studijní 
cesta (týden)  

 1999 Maďarsko: konference o připravenosti na katastrofy (tři dny) 

 2004 - 2005 Rusko: členka týmu v projektu Smíření pro Beslan (krizová 
práce, pětkrát týden, zčásti v ČR) 

 2006 Holandsko: EU Conference: Citizens and Resilience, The balance 
between awareness and fear. The Netherlands, The Hague, World Forum 
Convention Centre, Nov. 22-24, 2006 (tři dny) 

 2007 – 2012 Trenčín, Slovensko: spolupráce se Slovenským inštitútem pre 
psychotraumatológiu a EMDR   

 2010 Německo, Univerzita v Heidelbergu; intenzívní seminář Challenges to 
Human Dignity, Welfare and Civil Society; 10. – 23. 2. 2010 

 2010, Německo, Univerzita v Heidelbergu; 3rd conference of the European 

Network for the Study of Diaconia  Diaconia against Poverty and Exclusion: 
Future Challenges and Contexts in Europe; 23. – 25. září 2010 

 2011 spolupráce s Médecins Sans Frontieres; 19. 11. 2011 seminář Vídeň, 
Rakousko 



 2014, 27. – 30. března, Riga, Lotyšsko: zasedání Etické komise European 

Federation of Psychologists´ Association, referát o supervizi na souvisejícím 
semináři  

 2014, 17. – 21. září, Stockholm, Švédsko: konference Diaconia Under 
Pressure; referát The Story Of Two Anna´S And One Jana: The Beginning 
And The End (?) Of The Marginalized Community Miracle (Bohumila Baštecká, 

Anna Dunčeková, Anna Juráčková, Jana Kosová) 
 2015, 13. – 16. března, Porto, Portugalsko: zasedání Etické komise European 

Federation of Psychologists´ Association, referát Evidence-based 
psychological practice: ethical opportunities and limitations na související 
konferenci Ethics and Psychology European Conference, March 13th 

 

 

VII. SEZNAM VĚDECKÝCH A ODBORNÝCH KNIH A KAPITOL V NICH 

 

BAŠTECKÁ, Bohumila, GOLDMANN, Petr. Základy klinické psychologie. Praha: 

Portál, 2001. 440 s. ISBN: 80-7178-550-4. 

 

BAŠTECKÁ, Bohumila. Běh lidského života. S. 217–224. Sexualita, její vývoj a 

krize. S. 246–261. Krizové řízení a pomoc při hromadných neštěstích. Str. 375–

400. In: VODÁČKOVÁ, Daniela a kol. Krizová intervence.  Praha: Portál, 2002. 

544 s. ISBN: 978-80-262-0212-7.  

 

BAŠTECKÁ, Bohumila a kol. Klinická psychologie v praxi. Praha: Portál, 2003. 

416 s. ISBN: 80-7178-735-3. 

 

BAŠTECKÁ, Bohumila a kol. Terénní krizová práce. Praha: Grada, 2005. 300 s. 

ISBN: 80-247-0708-X.   

 

BAŠTECKÁ, Bohumila a kol. Hodnocení kvality v sociálních službách. In: 

KOLEKTIV AUTORŮ. Standardy kvality sociálních služeb - výkladový sborník pro 

poskytovatele. S. 165–186. Praha: MPSV ČR, 2008. 187 s.  

 

BAŠTECKÁ, Bohumila (Ed.). Psychologická encyklopedie. Aplikovaná psychologie. 

Praha: Portál, 2009. 520 s. ISBN: 978-80-7367-470-0. 

 

BAŠTECKÁ, Bohumila a kol. Standardy psychosociální krizové pomoci a 

spolupráce zaměřené na průběh a výsledek. Praha: GŘ HZS, 2010. ISBN: 978-

80-86640-51-8. 

 

BAŠTECKÁ, Bohumila a kol. Psychosociální krizová spolupráce. Praha: Grada, 

2013. 320 s. ISBN: 978-80-247-4195-6. 



 

BAŠTECKÁ, Bohumila, MACH, Jan, GOLDMANN, Petr a spol. Klinická psychologie. 

Rukopis v tisku. Praha: Portál, 2015. ISBN: 978-80-262-0617-0. 

 

BAŠTECKÁ, Bohumila, ČERMÁKOVÁ, Veronika, KINKOR, Milan. Týmová 

supervize. Rukopis v přípravě. Praha: Portál, 2015.    

 


